De institutione sacramentorum.

De institutioe aut sacramentorum habet tenendum est. quod septem sacramenta legis gratie christus instituit tanquam noui testamenti mediator. et precipuus legislator. in quo vocauit ad promissa eterna. dedit precepta dirigentia. et instituit sacramenta sanctificatoria. Instituit vero ea in verbis et elementis. ad euidentiam significationis. et efficaciam sanctificationis. ita quod semper habent significationem virtutis sed non semper efficaciam curationis. non proprie de seculo a parte sui. sed a parte suscipientis. Instituit autem predicta sacramenta diuersimode. Quedam. scilicet ex eis confirmando. approbando. et consummando. ut matrimonium et penitentiam. Quedam autem insinuando et initiando ut confirmationem et vinctioz extremam. Quedam vero initiando et consummando. et in semet ipso suscipiendo. ut sacramentum summi. eucharistie. et ordinis. hec etiam tria plene instituit. et etiam primus suscepit. Ratio autem ad intelligentiam predictorum hec est. quod principium repatiuum nostrum est christus crucifixus. verbum. scilicet incarnatum. quod quod verbum est patri coequale et consubstantiale. est verbum summe veritatis. summe veritatis. et summe bonitatis. ac per hoc et summe auctoritatis. ideo ipse est proprie nouum testamentum introducere. ipse etiam est legem dare integram. et sufficiens finem exigentiam summe veritatis. et veritatis ac bonitatis sue. Ratione igitur summe bonitatis promissa proposuit beneficia. Ratione autem summe veritatis precepta dedit dirigentia. Ratione vero summe veritatis sacramenta sta-

tuit ad ministrantia. ut sic per sacramenta verus homo repetatur ad implenda precepta dirigentia. et per precepta dirigentia pueniret ad promissa eterna. faciente hoc verbo eterno. christo. scilicet domino in lege euangelica in quantum est via veritas. et vita. Rursus quoniam repatiuum principium non solum est verbum in quantum verbum. sed etiam in quantum incarnatum habet ipso quod incarnatum omnibus se offert quantum ad noticiam veritatis. et omnibus dignis accedentibus se exhibet ad gratiam curationis. Hinc est quod tanquam plenus gratie et veritatis ad maiorem euidentiam significandi. et efficaciam sanctificandi. sacramenta instituit in elementis simul et verbis. ut dum elementa oculis. et verba auribus se offerret. quod sunt duo sensus maxime cognoscitui. euidentiam daret significationis expressisse. de ideo etiam quod verba sanctificarent elementa ut plenior fieret efficacia curationis humane. quam quam nulli daret repugnantem et impugnantem interius fonte gratie in corde. ideo sic instituta sunt ut significarent semper et vltimum. non autem sanctificarent nisi dignis accedentes et absque omni fictione. Postremo quoniam et si verbum incarnatum sit fructus gratie sacramentalis. aliquid tamen gratie sacramentalis fuit ante incarnationem. aliqua vero non nisi per spiritum. scilicet missionem. quodam autem medio modo se habens. Hinc est quod oportuit sacramenta institui diuersimode. Nam ante incarnationem necessaria fuit et copulatio penitentiae. et gratia matrimonialis. ideo hec duo sacramenta non de nouo instituit. sed iam a se instituta. et naturali dictam quodammodo implicita consummauit et confirmauit in lege euangelica. dum penitentiam predicauit et